
KODEX CHOVÁNÍ DODAVATELE 

1. Úvod

Tento dokument má podpořit realizaci vize společnos� ASCORIUM GmbH a jejích přidružených podniků (dále jen 

"ASCORIUM") týkající se sociální, e�cké a environmentální odpovědnos� dodavatelů. Stanovuje požadavky na zajištění 

bezpečných pracovních podmínek v dodavatelském řetězci, na respektující a důstojné zacházení s pracovníky a na ekologicky 

odpovědný a e�cký průběh obchodních operací. 

2. Společenská odpovědnost

Společenská odpovědnost vůči zaměstnancům a dalším potenciálně dotčeným stranám je pro společnost Ascorium 

nesmírně důležitá. Dodavatelé musí zajis�t, aby se nedopouštěli a nepodíleli na porušování lidských práv. Společnost 

Ascorium odmítá jakékoli vyhrožování a hanobení osob, které se u dodavatele zasazují o ochranu lidských práv a řeší jejich 

porušování (obránci lidských práv), a od svých dodavatelů také očekává, že v případě potřeby zaručí jejich ochranu. 

Společnost Ascorium proto očekává, že dodavatelé budou dodržovat zásady a práva stanovená v pokynech inicia�vy OSN 

"Global Compact" a "Deklaraci ILO o základních zásadách a právech při práci a na ni navazujících opatřeních" a že svůj proces 

náležité péče přizpůsobí požadavkům "Obecných zásad pro podnikání a lidská práva" OSN. To zahrnuje také zákaz jednání 

nebo opomenu6 v rozporu s povinnos6, které by zvlášť závažným způsobem poškodilo chráněné právní postavení a jehož 

pro�právnost je zřejmá. 

Dodavatel proto musí dodržovat minimálně následující požadavky: 

 zřízení příslušného orgánu pro sociální udržitelnost
 zřízení příslušného orgánu pro sledování řízení rizik v oblas� udržitelnos�
 zavedení poli�ky v oblas� pracovních podmínek a lidských práv, která obsahuje minimálně tato témata:

zákaz dětské práce; mladí pracovníci; mzdy a benefity; pracovní doba; zákaz novodobého otroctví; svoboda
sdružování a kolek�vní vyjednávání; zákaz diskriminace a obtěžování; práva žen; rozmanitost, rovnost a
začlenění; práva na půdu, lesy a vodu a nucené vystěhování

 školení zaměstnanců o této poli�ce 

Zákaz dětské práce (GC 5) 

Dodavatelé nesmějí zapojovat ani využívat dětskou práci ani zaměstnávat osoby mladší zákonného věku. To znamená, že 

nesmí být zaměstnána žádná osoba mladší, než je věk pro ukončení povinné školní docházky, nebo mladší než 15 let nebo 

vyšší věk stanovený místními právními předpisy. Minimální věk pro rizikové práce je 18 let. 

Zákaz nucené a povinné práce (GC 4) 

Dodavatelé se nesmí podílet na žádné formě nucené nebo nedobrovolné práce ani ji podporovat. Po zaměstnancích nesmí 

být požadována nedobrovolná práce pod hrozbou trestu nebo jiným způsobem, ani povinnost složit zálohu (peníze nebo 

originály dokladů, jako jsou pasy nebo potvrzení o vzdělání) před nástupem do zaměstnání u společnos�. 

Právo na bezpečnost a ochranu zdraví na pracoviš4 (SA 8000) 

Dodavatelé jsou povinni zajis�t bezpečné a zdravé pracovní prostředí a přijmout odpovídající opatření k prevenci úrazů a 

nemocí z povolání, a to minimalizací příčin rizik spojených s pracovním prostředím. Zaměstnanci musí být pravidelně školeni 

o bezpečnos� a ochraně zdraví. Zařízení pro zaměstnance by mělo být takové, aby byla zajištěna důstojnost a hygiena

jednotlivce. Dodavatel musí dodržovat všechny národní a mezinárodní normy a zákony o bezpečnos� práce (zejména

bezpečnost práce, ochrana zdraví, pracovní doba), které se vztahují na místo jeho podnikání. Na žádost společnos� Ascorium

je dodavatel povinen

 zavést a provozovat účinný, cer�fikovaný systém řízení bezpečnos� práce podle normy ISO 45001

(nebo obdobné normy) a doložit to příslušným cer�fikátem a

 předloží důkaz o poli�ce bezpečnos� a ochrany zdraví při práci.

Dodavatel musí organizovat pracovní dobu (přesčasy a maximální pracovní doba, doba odpočinku, rozvržení pracovní doby, 

mateřská/rodičovská dovolená, nemocenská dovolená, dovolená z rodinných důvodů, placené přesčasy) tak, aby 

Datum zveřejnění: 9. července 2024 1



 
nedocházelo k pracovním úrazům z důvodu fyzické a duševní únavy a aby bylo zachováno zdraví zaměstnanců (ILO 1, ILO 14). 

Tato zásada se vztahuje také na dočasnou agenturní práci, dočasné přidělování zaměstnanců a externě zajišťovanou práci. 

Dodavatel musí dodržovat zákaz obtěžování, zneužívání a trestání jakoukoli formou násilí na pracoviš�. Dodavatel musí 

dodržovat zejména zákaz najímání nebo využívání soukromých nebo veřejných bezpečnostních složek k ochraně 

podnikatelského projektu, pokud by v důsledku nedostatečných pokynů nebo kontroly ze strany podniku došlo při nasazení 

bezpečnostních složek k nedodržení zákazu mučení a krutého, nelidského nebo ponižujícího zacházení nebo k jinému 

poškození života a zdraví. 

Svoboda sdružování a právo na kolek4vní vyjednávání (GC 3) 

Dodavatelé respektují právo svých pracovníků zakládat sdružení a vstupovat do odborových organizací podle vlastního 

výběru za účelem kolek�vního vyjednávání. Zástupci zaměstnanců by neměli být diskriminováni a měli by mít přístup ke 

svým členům na pracoviš�. Odborům musí být umožněno působit svobodně a v souladu s právními předpisy místa výkonu 

práce. To zahrnuje právo na stávku a právo na kolek�vní vyjednávání. Dodavatel vyloučí použi6 bezpečnostních složek k 

zasahování do svobody sdružování. Společnost Ascorium podporuje dodavatele, aby při řešení interních konfliktů a s6žnos6 

týkajících se pracovních podmínek podporovali konstruk�vní a transparentní dialog mezi zaměstnanci, jejich zástupci a 

vedením. 

Zákaz diskriminace (GC 6) 

Dodavatelé nesmí diskriminovat pracovníky na základě rasy, náboženství, pohlaví, věku, národnos�, zdravotního pos�žení, 

osobního vztahu, členství v odborech, sexuální orientace, rodinného stavu a/nebo poli�ckého přesvědčení nebo jakýmkoli 

jiným způsobem. Dodavatelé zajis6, aby se všemi zaměstnanci bylo zacházeno přísně podle jejich schopnos6 a kvalifikace při 

jakémkoli rozhodování týkajícím se přijímání, odměňování, povyšování nebo ukončení pracovního poměru. 

Pracovní doba a odměňování (SA 8000) 

Dodavatelé musí dodržovat platné zákony a odvětvové normy týkající se pracovní doby. Zaměstnanci mají nárok na alespoň 

jeden den volna v každém sedmidenním období. Dodavatelé zajis6, aby vyplácené mzdy vždy odpovídaly alespoň zákonným 

nebo odvětvovým minimálním normám a byly dostatečné pro uspokojení základních potřeb pracovníků. 

Právo místních komunit 

Společnost Ascorium respektuje platná místní, národní, mezinárodní a tradiční práva týkající se půdy, vody a zdrojů. V celém 

dodavatelském řetězci jsou respektována, podporována a chráněna zejména práva původních obyvatel a místních komunit v 

souladu s "Deklarací OSN o právech původních obyvatel". Dodavatel se zavazuje, že se nebude podílet na krádežích půdy. 

Dodavatel rovněž dodržuje zákaz nezákonného vystěhování z půdy, lesů a vod při získávání, výstavbě nebo jiném využívání 

půdy, lesů a vod, které slouží k obživě osob. Dodavatel musí od stávajících uživatelů půdy získat svobodný předchozí a 

informovaný souhlas (FPIC), např. podle definice programu UN-REDD, a musí zajis�t odpovídající náhradu v případech, kdy 

bylo užívání půdy dodavateli povoleno. 

 

3. E4cká odpovědnost 

Podpora a dodržování ochrany lidských práv (GC 1) (GC 2) 

Dodavatelé musí podporovat a respektovat ochranu lidských práv. Nesmějí se podílet na porušování lidských práv a musí 

dodržovat hlavní mezinárodní e�cké zásady. 

Pro4korupční a pro4soutěžní chování (GC 10) 

Dodavatelé musí vystupovat pro� všem formám korupce, včetně vydírání a úplatkářství, a odmítat je. Dodavatelé musí při 

všech svých obchodních jednáních postupovat v souladu se všemi platnými zákony a předpisy o hospodářské soutěži. 

Dodavatelé potvrdí svůj závazek dodržovat zásady spravedlivé hospodářské soutěže a zaváží se, že nebudou s konkurenty 

vést jednání nebo uzavírat dohody týkající se cen, rozdělení trhu nebo jiných podobných činnos6. 

 

 

Datum zveřejnění: 9. července 2024 2



4. Odpovědnost za životní prostředí (GC 8)

Dodavatelé se musí zavázat k vypracování environmentální poli�ky, která v ideálním případě využívá systém 

environmentálního řízení, jenž zajišťuje (i) řádné sledování širokých a nezbytných ukazatelů a (ii) neustálé zlepšování jejich 

environmentálního profilu. Dodavatelé musí v každém případě dodržovat platné zákony, předpisy a smluvní požadavky. 

Provozní a produktové environmentální chování (GC 7) (GC 9) 

Dodavatelé musí zajis�t, aby svou činnost prováděli takovým způsobem, aby jejich spotřeba zdrojů (zejména materiálů, 

energie a vody) a dopad na životní prostředí (zejména s ohledem na odpady, odpadní vody, znečištění ovzduší a hluk) byly 

trvale minimalizovány. Při vývoji výrobků a služeb musí dodavatelé minimalizovat nega�vní dopady na životní prostředí, 

které mohou mít výrobky a služby při jejich výrobě, distribuci a používání, včetně jejich likvidace. Dodavatelé jsou 

podporováni ve vývoji a podpoře technologií šetrných k životnímu prostředí v oblas� designu, výrobků a procesů. Dodavatel 

proto na žádost společnos� Ascorium zavede a provozuje systém environmentálního řízení, nejlépe podle normy ISO 14001 

nebo systému environmentálního řízení a auditu (EMAS), a ověří, že tak učinil, předložením příslušného cer�fikátu. 

Dodavatel jmenuje příslušný orgán pro environmentální udržitelnost a vytvoří poli�ku v oblas� životního prostředí a vyškolí 

své zaměstnance v tomto smyslu. 

Dekarbonizace 

Společnost Ascorium se zavázala k Pařížské dohodě (COP 21) a stanovila si cíl snížit emise CO2 během celého životního cyklu 

svých výrobků. 

V rámci nominačního procesu se dodavatel zavazuje, že zavede opatření ke snížení svých přímých a nepřímých emisí CO2e (a 

to i ve svém předcházejícím hodnotovém řetězci). To zahrnuje například využívání ekologické elektřiny a používání 

druhotných materiálů nebo biomateriálů.  Přesné požadavky budou definovány v rámci poptávky a nominačního procesu a 

budou zakotveny ve smlouvě, přičemž jejich dodržování bude každoročně kontrolováno. Dodržování požadavků týkajících se 

snižování emisí CO2 je pro společnost Ascorium rozhodujícím kritériem v procesu výběru našich dodavatelů. 

Společnost Ascorium od svých dodavatelů očekává, že zajis6 transparentnost, pokud jde o jejich vlastní emise i emise v 

předcházejících dodavatelských řetězcích (např. pomocí hodnocení životního cyklu (LCA)), a stanoví cíle snižování emisí, 

včetně cílů, které se vztahují na jejich dodavatelský řetězec. 

Zachování zdrojů a oběhové hospodářství 

V rámci boje pro� změně klimatu se společnost Ascorium obrací k novým, inova�vním materiálům a metodám, které šetří 

zdroje. Společnost Ascorium proto od svých dodavatelů očekává, že se zdrží plýtvání a zajis6 odpovědné nakládání se zdroji, 

jako je voda, energie, suroviny a materiály. Společnost Ascorium rovněž očekává, že dodavatelé budou kvalifikovaně 

hodno�t své vlastní n-stupňové dodavatelské řetězce s ohledem na poskytování zajištěných zdrojů druhotných surovin a 

vyhodnocovat, že druhotné suroviny jsou využívány v co největší míře. To zahrnuje také vytvoření uzavřených smyček pro 

návrat recyklovatelných materiálů do vlastního dodavatelského řetězce. 

Společnost Ascorium upřednostňuje dodavatele, kteří nám pomáhají prosazovat využívání recyklovatelných materiálů a sami 

se angažují v inicia�vách pro rozvoj oběhového hospodářství. 

Ochrana biologické rozmanitos4 

Společnost Ascorium se zavazuje zastavit odlesňování a přeměnu přírodních ekosystémů v dodavatelských řetězcích. Od 

našich dodavatelů očekáváme, že budou chránit přírodní ekosystémy a nebudou přispívat ke změně, odlesňování nebo 

poškozování přírodních lesů a dalších přírodních ekosystémů. V příslušných případech je třeba uplatňovat pokyny sítě zdrojů 

s vysokou ochranářskou hodnotou (HCV) a přístup založený na vysokých zásobách uhlíku (HCSA). 

Společnost Ascorium dává přednost dodavatelům, kteří se při využívání půdy a lesů zavázali dodržovat zásady 

cer�fikovaného, udržitelného zemědělství a lesnictví. 

Vědecký výzkum ekologických důsledků hlubinné těžby za6m není dostatečně komplexní, aby bylo možné v současné době 

vyhodno�t ekologická rizika. Dokud nebude možné zajis�t ochranu mořského ekosystému, vylučujeme používání hlubinných 

surovin pro naše výrobky (v souladu se zásadou předběžné opatrnos�) a očekáváme, že naši dodavatelé a jejich 

dodavatelské řetězce budou postupovat stejně. 

Datum zveřejnění: 9. července 2024 3



 
Nakládání s nebezpečnými materiály a odpady 

Společnost Ascorium si je vědoma rizik, která pro zúčastněné představuje používání nebezpečných materiálů, chemikálií a 

látek, a plní svou odpovědnost za prevenci, minimalizaci nebo ukončení těchto rizik. Od dodavatelů proto očekáváme, že 

přijmou nové postupy, které nejen zajis6 dodávky dílů a součás6, ale budou také řešit otázky životního prostředí a zdraví a 

bezpečnos�. Z tohoto důvodu musí dodavatelé tyto materiály označovat v souladu s platnými předpisy a zaručit, že s nimi 

bude bezpečně manipulováno, budou přepravovány a skladovány. Rovněž zajis6, aby tyto materiály byly znovu použity, 

recyklovány nebo řádně zlikvidovány. 

 

5. Konfliktní minerály 

Společnost Ascorium od svých dodavatelů očekává, že v příslušných případech definují poli�ku, která podporuje udržitelné 

nakládání s konfliktními minerály. Pokud dodavatelé dodávají společnos� Ascorium výrobky, které obsahují "konfliktní 

minerály", musí informovat o zdrojích těchto minerálů, a to pomocí nejnovější verze šablony CMRT (Conflict Minerals 

Repor�ng Template). 

 

6 Provádění podnikové hloubkové kontroly 

Pro společnost Ascorium je závazek jejích dodavatelů plnit své sociální a environmentální povinnos� nezbytným 

předpokladem každého obchodního vztahu. Dodavatel proto musí své obchodní a nákupní ak�vity sladit s těmito zásadami a 

vhodně se jimi zabývat v rámci svého dodavatelského řetězce. Dodavatel zveřejní (skupinovou) zprávu o udržitelnos� v 

souladu s platnými předpisy. Očekáváme, že dodavatel zavedl nebo zavádí proces náležité péče s vhodnými opatřeními, aby 

zajis�l, že jeho dodavatelé a subdodavatelé budou následně rovněž dodržovat normy a pravidla stanovená v tomto 

dokumentu. Za účelem podpory provádění tohoto Kodexu chování dodavatele společnost Ascorium očekává, že dodavatel 

přijme následující opatření : 

Řízení rizik : Společnost Ascorium očekává, že dodavatel zavede vhodný a účinný systém řízení pro náležitou péči o lidi a 

životní prostředí ve své organizaci i u svých přímých dodavatelů. To zahrnuje mimo jiné smluvní dohody, dodavatelskou 

poli�ku pro udržitelné zadávání zakázek a audity. 

Dodavatel předá svým dodavatelům požadavky na udržitelnost v souladu s 6mto Kodexem chování dodavatele, přičemž se 

bude zabývat alespoň následujícími tématy : Zákaz dětské práce; mladí pracovníci; mzdy a benefity; pracovní doba; zákaz 

novodobého otroctví; svoboda sdružování a kolek�vní vyjednávání; zákaz diskriminace a obtěžování; práva žen; rozmanitost, 

rovnost a začlenění; práva menšin a původních obyvatel; práva k půdě, lesům a vodě a nucené vystěhování; zdraví a 

bezpečnost; boj pro� korupci a praní špinavých peněz; ochrana a zabezpečení údajů; finanční odpovědnost; zveřejňování 

informací; spravedlivá hospodářská soutěž a boj pro� monopolu; střety zájmů; padělané součástky; shoda výrobků a 

bezpečnost výrobků6; duševní vlastnictví; kontrola vývozu a hospodářské sankce; oznamování nekalých prak�k a ochrana 

před odvetnými opatřeními; vykazování emisí skleníkových plynů; energe�cká účinnost; obnovitelné zdroje energie; kvalita, 

spotřeba a hospodaření s vodou; kvalita ovzduší; odpovědné nakládání s chemickými látkami; udržitelné hospodaření se 

zdroji; snižování množství odpadu; biologická rozmanitost, využívání půdy a odlesňování; kvalita půdy. 

 

7. Obecné požadavky 

Společnost ASCORIUM očekává, že dodavatelé budou v souladu s požadavky na udržitelnost dodavatelů společnos� 

ASCORIUM. Pokud se na výrobě výrobků nebo služeb pro společnost ASCORIUM podílejí subdodavatelé, je povinnos6 

dodavatele zajis�t, aby všichni subdodavatelé v celém dodavatelském řetězci tyto požadavky dodržovali. Dodavatel je 

povinen na požádání informovat společnost ASCORIUM o tom, které subdodavatele využívá. 

Dodavatelé musí při všech svých činnostech dodržovat vnitrostátní zákony a předpisy platné pro jejich činnost a pracovní 

postupy v zemích, ve kterých působí. 

Kromě výše uvedených požadavků mohou být v rámci konkrétních projektů a/nebo podle požadavků konkrétních zákazníků 

(např. zdůrazněných v jejich nákupních podmínkách) stanoveny další požadavky na BOZP a/nebo udržitelnost. V takovém 

případě na to bude na začátku projektu jasně upozorněno. 

Datum zveřejnění: 9. července 2024 4



 
8. Dodržování předpisů a následná opatření 

Dodavatelé vedou odpovídající dokumentaci, aby prokázali splnění výše uvedených požadavků, nebo prokáží svůj závazek 

splnit tyto požadavky vytvořením akčního plánu s ak�vitami. 

Společnost ASCORIUM bude dodržování těchto požadavků ověřovat prostřednictvím sebehodno6cího dotazníku a auditů. 

Splnění těchto požadavků nebo existence akčního plánu k dosažení souladu s těmito požadavky je povinné pro získání 

statusu schváleného dodavatele společnos� ASCORIUM. 

Jako podmínku pro podnikání se společnos6 ASCORIUM musí dodavatelé a jejich subdodavatelé pověřit společnost 

ASCORIUM a její zástupce (včetně tře6ch stran) prováděním auditů na místě i mimo něj. 

 

 

 

 
United Nations Global Compact (GC 1—10) 

https://www.unglobalcompact.org/what-is-

gc/mission/principles 

 

SA 8000 (Health and Safety – pages 9 and 10) 
http://sa-intl.org/_data/n_0001/resources/live/SA8000%20Standard%202014.pdf 
 

ILO Declaration on Fundamental Principles and Rights at Work and its Follow-up adopted by the 
International Labour Conference at its Eighty-sixth Session, Geneva, 18. June 1998 (ILO core labor 
standards) https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---ilo- 
berlin/documents/normativeinstrument/wcms_193727.pdf 
 

UN Declaration on the Rights of Indigenous Peoples 

https://www.un.org/development/desa/indigenouspeoples/wp-content/uploads/sites/19/2018/11/UNDRIP_E_web.pdf 

 

UN-REDD Programme 
https://www.un-redd.org/ 
 

Eco-Management and Audit Scheme (EMAS) 

https://ec.europa.eu/environment/emas/ 
 

Paris Agreement (COP 21) 

https://unfccc.int/process-and-meetings/the-paris-agreement/the-paris-agreement 
 

High Carbon Stock Approach (HCSA) 

https://highcarbonstock.org/ 
 

High Conservation Value Resource Network (HCV) 

https://hcvnetwork.org 

 

Datum zveřejnění: 9. července 2024 5




